
COMUNE DI CELLAMARE
 (Prov. di Bari)

Deliberazione del Consiglio Comunale - Copia

Nr.  3   del  12-06-2014

Oggetto: Insediamento del Consiglio Comunale. Esame delle condizioni di
candidabilita', eleggibilita' e compatibilita' degli eletti.

L’anno  duemilaquattordici, il giorno   dodici    del mese di giugno  , alle ore  18:45
nella   sala   delle   adunanze   della   sede   municipale,  si è riunito il Consiglio Comunale, in
seduta  Pubblica  di Prima  convocazione, sessione Ordinaria.

Si dà atto che sono intervenuti i seguenti Consiglieri, su 13 assegnati ed in carica:

De Santis Michele P Carbonara Fiorenza P
Laporta Michele P Zammataro Anna Elena P
Losurdo Mariagrazia P Digioia Nicola P
Digioia Giovanni P Salvemini Margherita P
Vurchio Gianluca P Pizzi Valentina P
De Sario Angela P Positano Pietro P
Di Gioia Davide P
presenti n.  13 assenti n.   0

Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente De Santis Michele, Sindaco,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97 comma
4° lett. a  D.L.gs 267/2000 - T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Pinto Anna Antonia .

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 12-06-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
in data 25/05/2014 si sono svolte le consultazioni amministrative per l’elezioneo

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Ente;
dal verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali delo
26/05/2014, risultano proclamati

                               SINDACO:   MICHELE DE SANTIS

                         e   CONSIGLIERI:

LAPORTA MICHELE   nato a Cellamare ( BA) 30/09/1962

LOSURDO MARIAGRAZIA   nata Bari il 19/11/1977

DIGIOIA GIOVANNI        nato a Cellamare (BA) il 10/07/1963

VURCHIO GIANLUCA   nato a Bari il 10/04/1985

DE SARIO ANGELA     nata a Bari il  15/02/1991

DI GIOIA DAVIDE   nato a Castelnovo Ne’ Monti (RE) il 17/12/1969

CARBONARA FIORENZA      nata a Napoli il 21/08/1969

ZAMMATARO ANNA ELENA       nata a Bari il 03/07/1973

DIGIOIA NICOLA   nato a Triggiano (BA) il 23/12/1970

SALVEMINI MARGHERITA nata a Triggiano ( BA)  il 02/02/1972

PIZZI VALENTINA      nata a Bari il 09/05/1975

POSITANO PIETRO nato a Cellamare ( BA) il 12/03/1980

  RICORDATO che ai sensi dell’articolo 38, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 i Consiglieri
Comunali  sono entrati in carica all’atto della loro proclamazione;

PRESO ATTO che i risultati delle elezioni sono stati resi noti con manifesto affisso
all’Albo  Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 570/60;

PRECISATO che la notifica di elezione a Consigliere, ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R.
n. 570/1960 è avvenuta nei termini di legge;

VISTO  che a norma dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  il Consiglio Comunale
nella prima   seduta , prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminare le condizioni degli eletti a norma del capo II°, titolo
III°  e  dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste,
provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 12-06-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE



VISTO il Titolo III, CapoII, dello stesso T.U. n.267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità,
incompatibilità”, che  disciplina la materia;

VISTO il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 che disciplina agli articoli 10 e ss le ipotesi di
“Incandidabilità  alle cariche elettive negli enti locali”;

VISTO il D. Lgs. n. 39/2013, il quale detta disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le p.a. e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge n. 190/2012;

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata nei confronti del
Sindaco e dei  Consiglieri,  risultati eletti nella consultazione in narrativa;

VISTE  le dichiarazioni rese dal Sindaco e dai Consiglieri Comunali proclamati eletti,
depositate agli atti della Segreteria , circa la insussistenza a loro carico di motivi di
incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità ad assumere la carica;

VISTA la nota prot. n. 2780 dell’11/06/2014  con cui il settore Finanziario di questo Ente ha
comunicato la pendenza di un giudizio dinanzi al Tar Puglia sez. I (Ric. N.1915/2011)
promosso dal consigliere Digioia  Nicola contro il Comune di Cellamare;

DATO ATTO che la fattispecie de quo integra la nozione di lite pendente prevista dall’art.
63 c.1 n. 4,  del D.Lgs. . 267/00, quale causa di incompatibilità alla carica di consigliere
comunale;

RITENUTO, pertanto, di dover avviare il procedimento di contestazione nei confronti del
consigliere Digioia Nicola per la causa di incompatibilità di cui all’art. 63 c.1 n. 4 del D.Lgs.
n. 267/00, con la procedura di cui all’art. 69 dello stesso decreto legislativo;

VISTO che né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di
Sezione né  successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di
incompatibilità nei confronti del Sindaco e degli altri 11consiglieri proclamati eletti;

 RITENUTO, pertanto, procedere alla convalida del Sindaco e degli altri 11 consiglieri
proclamati eletti;

   VISTO che  sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs.
267/2000 (t.u.e.l.), è stato espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica dal  responsabile
del servizio;

ATTESO che il Sindaco pone in votazione dapprima la contestazione della causa di
incompatibilità di cui all’art. 63 c.1 n. 4 del D.Lgs. n. 267/00 con la procedura di cui all’art.
69 nei confronti del consigliere Digioia Nicola e successivamente la convalida del sindaco e
degli altri consiglieri eletti;

Con voti n.12 favorevoli e 1 astensione(Digioia Nicola) espressi dai n. 13 consiglieri presenti

D E L I B E R A

DI CONTESTARE, ai sensi del comma 1 dell’articolo 69 del d. lgs. 267/2000, al1.
Consigliere Comunale  Digioia Nicola la causa d’incompatibilità di cui al n. 4 del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 12-06-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE



comma 1 dell’articolo 63 del medesimo decreto legislativo, in quanto parte nel ricorso
dinanzi al Tar Puglia sez. I (Ric. N.1915/2011) promosso contro il Comune di
Cellamare;

DI ASSEGNARE al suddetto Consigliere Comunale il termine di dieci giorni,2.
decorrenti dalla data odierna, per gli adempimenti previsti dal comma 2 dell’articolo
69 del decreto legislativo n. 267/ 2000 e successive modifiche, ovverosia per
formulare osservazioni o per eliminare le cause di incompatibilità sopravvenute, fatte
salve le successive determinazioni del Consiglio Comunale da assumere ai sensi del
comma 4 del medesimo articolo 69.

SUCCESSIVAMENTE

Con voti n. 13 favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

DI CONVALIDARE la elezione diretta del Sindaco e dei sottoelencati Consiglieri1.
comunali, proclamati eletti nelle elezioni amministrative del 25/05/2014, avendo gli
stessi i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per i quali non
esistono condizioni di incompatibilità:

GENERALITÀ RISULTATO ELETTORALE

DE SANTIS MICHELE  nato a Cervinara (AV) il 12/12/1961 1857

LAPORTA MICHELE   nato a Cellamare ( BA) 30/09/1962 2252

LOSURDO MARIAGRAZIA   nata Bari il 19/11/1977 2107

DIGIOIA GIOVANNI        nato a Cellamare (BA) il 10/07/1963 2089

VURCHIO GIANLUCA   nato a Bari il 10/04/1985 2089

DE SARIO ANGELA     nata a Bari il  15/02/1991 2073

DI GIOIA DAVIDE   nato a Castelnovo Ne’ Monti (RE) il 17/12/1969 2040

CARBONARA FIORENZA      nata a Napoli il 21/08/1969 2036

ZAMMATARO ANNA ELENA       nata a Bari il 03/07/1973 2026

SALVEMINI MARGHERITA nata a Triggiano ( BA)  il 02/02/1972 1669

PIZZI VALENTINA      nata a Bari il 09/05/1975 1611

POSITANO PIETRO nato a Cellamare ( BA) il 12/03/1980 1538

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n 13 su n. 13 consiglieri presenti e2.
votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 12-06-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE



COPIA deliberazione di Consiglio comunale n°    3     del   12-06-2014
___________________________________________________________________________

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  De Santis Michele F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia
      

Pareri   ai sensi dell’art. 49 c.1 del DLgs.267/2000
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Il Responsabile del Servizio
F.to Ronchi Raffaele

AFFISSA all’Albo Pretorio a partire dal                -   Reg. pub.n.
     

IL MESSO COMUNALE

F.to Sig. Conti Angelo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata per 15 giorni consecutivi-
dal                         al                              (art.124, comma 1, D.L.gs 267/00).

che è divenuta esecutiva  il giorno:-
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000).

Data IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia
____________________________________________________________________________
La presente copia è conforme all’originale.

Cellamare  ______________
                                                                       IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA

     Sig.Ronchi Raffaele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 12-06-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELLAMARE


